Tali elementi venivano volti a screditare l'interpretazione del reperto desunta dalla patristica, di fatto togliendo all'antiquaria ecclesiastica un reperto che sarebbe

8 LIV. 8. 20. 7–9: “Senatus de Vitruvio Privernatibusque consultus consulem Plautium dirutis Priverni muris praesidioque valido imposito ad triumphum accersit: Vitruvium in carcere adservari iussit quoad consul redisset, tum verberatum necari: aedes eius, quae essent in Palatio, diruendas, bona Semoni Sango censuerunt consecranda. Quodque aeris ex eis redactum est, ex eo aenei orbes facti positi in sacello Sanguis adversus aedem Quirini. De senatu Privernate ita decretum, ut qui senator Priverni post defectionem ab Romanis mansisset trans Tiberim lege eadem qua Veliterni habitaret”.

9 VARR. *lin.* 5. 10. 66: “Hoc idem magis ostendit antiquius Iovis nomen: nam olim Diouis et Diespiter dictus, id est dies pater; a quo dei dicti qui inde, et dius et diuum, unde sub diuo, Dius Fidius. Itaque inde eius perforatum tectum, ut ea uideatur diuum, id est caelum. Quidam negant sub tecto per hunc deierare oportere. Aelius Dium Fidium dicebat Diouis filium, ut Graeci Διόσκοπον Castorem, et putabat hunc esse Sancum ab Sabina lingua et Herculem a Graeca. Idem hic Dis pater dicitur infimus, qui est coniunctus terrae, ubi omnia ut oriuntur ita aboriuntur; quorum quod finis ortuum, Orcus dicitur”.

10 FEST. 254. 12: “Propter viam fit sacrificium, quod est proficiscendi gratia, Herculi aut Sanco qui scilicet idem est deus”.

11 FVLG. *serm. ant.* 11 “[*Quid sint semones*] Semones dici voluerunt deos quos nec caelo dignos ascriberent ob meriti paupertatem, sicut sunt Priapus, Epona, Vertumnus, nec terrenos eos deputare vellent pro gratiae veneratione, sicut Varro in mistagogorum libro ait: ‘Semoneque inferius derelicto deum depinnato orationis attollam alloquio’”.

12 Dumézil (2001: 169); si veda anche Wissowa (1909: 3654).

potuto tornare utile nell'opera di provvedere anche alla storia cristiana un fondamento archeologico, sempre più urgente in epoca post-conciliare.

Non è quindi un caso che, circa una settimana dopo l'invio della missiva al Pinelli, il 20 agosto 1574, sempre a Roma, l'abate Julius Jacobonius scriveva a Marc Antoine Muret nella speranza di trovare una sponda che desse supporto storico-filologico a scapito dell'attribuzione dell'iscrizione alla statua di Simon Mago. Jacobonius, infatti, era stato deriso dai sostenitori di Giustino con argomenti difficili da smentire (*e.g.*, confronti linguistici tra l'ebraico e l'antica lingua sabina).¹³

[. . .] lapidem nuper ad Tyberis ripam effossum, Semoni Sanco Deo Fidio inscriptum, Simonem illum Magum designare, cum omnino ipse adversarer, ludibrio omnibus ac despectui esse coepi. Cumque de quodam Fidio Sango vel Sanco legisse me aliquando affirmarem, Semonisque terrenos Deos antiquitus fuisse appellatos, tum magis a quibusdam irridebar, qui Sancum Sabina lingua Magum, Semonemque quam Simonem Hebraice dici malebant. [. . .] Obsecro te, Murete doctissime, ut, si quid contra horum insulsissimorum hominum sententiam colligere potes [. . .], quam primum mittas [. . .]. Mitto ad te inscriptionem totam ex ipso vetusto lapide ad verbum ordineque desumptam.

Non si sa se Muret già conoscesse il testo dell'epigrafe al momento dell'invio che gliene fece Jacobonius. Certo è invece che dalla sua risposta si evince come la questione di Semo Sancus gli fosse affatto estranea. E anzi, con l'occasione, finiva per accrescere il novero delle fonti già acquisite da Orsini con ulteriori attestazioni latine e greche:¹⁴

Quaeris ex me, ecquid inscriptio vetus nuper effossa, in qua Semonis Sanci Dei Fidii mentio est, ad Simonem magum pertineat: id enim quosdam pro vero ac comperto adseverare. [. . .] Nihil itima tritius aut pervulgatius. Et certo scio, te ipsum per te hanc stultitiam refutare potuisse, nisi id a me fieri maluisses. Semonis Sanci Fidii mentio est apud Livium libro octavo [LIV. 8. 20. 8] his verbis: *Bona Semoni Sango censuerunt consecranda*. Nominat eum et aliis aliquot locis [LIV. 32. 1. 10]. Et apud Ovidium VI Fastorum:

Quaerebas Nonas Sango Fidione referrem,
An tibi, Semo pater.

Ubi vulgo legitur Semipater aut Semiaper, vitio eorum, qui quae non intelligunt, mutant. Mentio eiusdem apud Halicarnasseum libro quarto [DIONYS. ALIC. *ant. Rom.* 4. 58. 4], apud Augustinum *De civitate Dei* [AVG. *civ.* 18. 19] rex Sabinorum fuit, quem mortuum retulerunt in Deos, ut est apud Lactantium libro primo [LACT. *inst.* 1. 15 (PL 6. 195A)]. Mentio eius et apud Silium Italicum [SIL. 8. 419], apud Festum in dictione *Propter viam* [FEST. 254. 12], apud Fulgentium in libro de vocibus antiquis [FVLG. *serm. ant.* 11]. Scio esse et nescio quid apud Plutarchum. Ne longum faciam, res contrita ac communis est [. . .]

¹³ Muret (1615: 344–345 Nr. 81); sull'etimologia del nome, si veda Ernout e Meillet (1951: 592–593).

¹⁴ Muret (1615: 345–346 Nr. 82).

Per corroborare il fronte anti-Giustino, alle già note menzioni di Livio, Festo e Fulgenzio, Muret aggiungeva ulteriori rimandi liviani,¹⁵ un interessante passaggio dei *Fasti* di Ovidio, con tanto di acuta proposta d'emendazione,¹⁶ Silio Italico,¹⁷ Dionigi di Alicarnasso,¹⁸ e soprattutto due passi dalla patristica latina, di Lattanzio¹⁹ e Agostino,²⁰ a riprova che lo stesso Cristianesimo primitivo riconosceva i culti dedicati a questa divinità come di esclusiva pertinenza pagana.